Totale esposizioni per cassa

24.970   -   733   25.702

Impegni e garanzie fuori bilancio

309   -   120   429

Impegni a erogare fondi   157   157

Garanzie finanziarie rilasciate

309
   (37)   272

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio

25.279
   -   853   26.132

39

10 Qualità del credito

La tabella seguente presenta l’analisi del fondo a copertura perdite delle attività finanziarie ante e post applicazione dell’IFRS 9.

Tabella 1.6

(€/000)

IAS 39 / IAS 37

IFRS 9 Esposizione

IFRS 9 Rettifiche di valore complessive

Ammontare

lordo
Svalutazione
collettiva

Svalutazione
analitica

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale

Stage 1 Stage 2 Stage 3 Totale

Attività finanziarie valutate al costo
ammortizzato

432.191   3.259   21.711   483.492   45.729   33.707   562.928   1.806   2.165   21.711   25.682

crediti verso banche

47.696

   47.696   47.696

   118   118

crediti verso clientela

379.466

   3.259   21.711

   299.272   45.159   33.707   378.138

   1.670   2.165   21.711   25.546

titoli di debito

5.029

   136.524   570   137.094

   18   18

Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditività complessiva

264.859

   131.368   131.368

   25   25

Totale esposizioni per cassa

697.050

   3.259   21.711

   614.860   45.729   33.707   694.296

   1.831   2.165   21.711   25.707

Impegni e garanzie fuori bilancio

36.672

   65   244

   95.162   7.609   402   103.173

   78   107   244   429

Totale esposizioni per cassa e fuori bilancio

733.722   3.324   21.955   710.022   53.338   34.109   797.469   1.909   2.272   21.955   26.136

40

La tabella successiva presenta il confronto delle rettifiche di valore, post IFRS 9, suddivise in base alla qualità del credito per stati di rischio e per status del
credito.

Tabella 1.7

(€/000)

31/12/2017

Riclassifiche e rettifiche IFRS9

  01/01/2018

Voci
Esposizione

lorda

Rettifiche di
valore

complessivo

Esposizione
netta

% di
copertura

Riclassifiche
esposizione lorda

Riclassifiche
rettifiche di

valore

Rettifiche
FTA IFRS 9

Esposizione
lorda

Rettifiche di
valore

complessive

Esposizione
netta

% di
copertura

Sofferenze

   17.893   13.944   3.949  77,9%

   17.893   13.944   3.949  78%

Inadempienze probabili   13.070   6.585   6.485  50,4%   13.070   6.585   6.485  50%

Crediti scaduti / Sconfinanti

   2.744   1.182   1.562  43,1%

   2.744   1.182   1.562  43%

Crediti deteriorati   33.707   21.711   11.996  64,4%   -

-   -   33.707   21.711   11.996  64%

Crediti in bonis

   345.759   3.259   342.500  0,9%

   46.938

694
   392.697   3.953   388.744  1%

di cui in Stage 2

1.519   45.729   2.165   43.564  5%

di cui in Stage 1

(825)
   299.272   1.670   297.602  1%

Crediti in bonis rappresentati da titoli   269.888   269.888  0,0%   (1.426)

43   268.462   43   268.419  0%

di cui in Stage 2

   -

di cui in Stage 1

43   268.462   43   268.419  0%

Totale esposizioni per cassa

   649.354   24.970   624.384  3,8%

   45.512

-

737

   694.866   25.707   669.159  4%

Impegni e garanzie fuori bilancio   36.672   309   36.363  0,8%   66.501

120   103.173   429   102.744  0%

Totale esposizioni per cassa e fuori
bilancio

   686.026   25.279   660.747

0
   112.013

-

857

   798.039   26.136   771.903  3%

41

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE

Le informazioni presentate relative all’informativa di transizione hanno l’obiettivo di fornire la riconciliazione tra:

le categorie di valutazione presentate in conformità allo IAS 39 e all'IFRS 9;
la classe dello strumento finanziario.

Nell’esercizio di prima applicazione dell'IFRS 9, non sarà necessario presentare gli importi delle singole voci di bilancio che sarebbero state indicate
conformemente alle disposizioni in materia di classificazione e valutazione (che comprendono le disposizioni relative alla valutazione al costo ammortizzato

[…]

In aggiunta alle riclassifiche dovute all’applicazione dell’IFRS 9 (ossia per Business Model e SPPI Test), si ritiene opportuno ricordare, in questa sede, anche
quelle ascrivibili all’introduzione di nuovi schemi ufficiali mediante l’aggiornamento della Circolare n. 262/2005 di Banca d’Italia del dicembre 2017 che
recepisce la nuova modalità di presentazione introdotta dall’IFRS 9.

Nelle tabelle seguenti sono riportati i prospetti di raccordo tra gli Schemi di Stato Patrimoniale individuali come da Bilancio 2017 e gli Schemi di Stato
Patrimoniale individuali modificati dai nuovi criteri di classificazione introdotti dall’IFRS 9. I saldi contabili determinati sotto IAS 39 (saldi contabili al
31.12.2017) sono ricondotti alla nuova categoria IFRS 9 tenendo conto dei nuovi criteri di classificazione e senza l’applicazione dei nuovi criteri di
valutazione e misurazione, facendo convergere, quindi, il totale delle attività e delle passività sotto IFRS 9 con il totale delle attività e delle passività sotto
IAS 39.

42

Tabella 1.8 e 1.9

10. Cassa e disponibilità liquide   3.560   3.560

20. Attività finanziarie detenute per la

negoziazione
   -

30. Attività finanziarie valutate al fair value   -

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita   1.996   138.070   132.065   272.131

50. Attività finanziarie detenute fino alla scadenza   5.029   5.029

60. Crediti verso banche   47.696   47.696

70. Crediti verso clientela   565   353.931   354.496

80. Derivati di copertura   -

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-)
   -

100. Partecipazioni   -

110. Attività materiali  9.713   9.713

120. Attività immateriali   68   68

130. Attività fiscali   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   988   3.632   -   -   4.620

a) correnti   988   988

b) anticipate   3.632   3.632

140. Attività non correnti e gruppi di attività in via

di dismissione
   235   235

150. Altre attività   10.443   10.443

31/12/2017 IAS 39 ric lassificato (€/000) 3.560 -   -   2.561   138.070 47.696 491.025 -   -   -   9.713 68   988  3.632   235   10.443  707.991

10
.
C
as
sa
 e
 d
is
po
ni
bi
lit
à
liq
ui
de

a)
 a
tt
iv
it
à
fi
na
nz
ia
ri
e
de
te
nu
te
 p
er
 la
 n
eg
oz
ia
zi
on
e

b)
 a
tt
iv
it
à
fi
na
nz
ia
ri
e
de
si
gn
at
e
al
 f
ai
r
va
lu
e

c)
 a